令不日2∠手 (2020奪⇒ 4メ]30日

道民の皆様

関係団体・事業者の皆様

北海道知事 鈴木 直道

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のための取組について

道では、外出自粛の要請をはじめ様々な感染拡大防止に向けた取組を行つて

いるところですが、道内の感染状況は非常に厳 しい状況が続いており、とりわけ

札幌市では感染の広がりが収まっておらず、このままでは医療体制の維持が厳

しいものと認識 しています。

こうしたことを踏まえ、今般、札幌市、北海道市長会及び北海道町村会ととも

に、『「ゴールデンウィーク」緊急メッセージ』及び『医療機関の皆様への緊急メ

ッセージ』を共同で発表し、ゴールデンウィニク期間中における不要不急の外出

自粛の徹底等について、道民の皆様へ強くお願いすることといたしました。

また、現在、特定の施設等に対する休業要請や協力依頼を行つているところで

すが、新型コロナウイルスの感染拡大防止のための取組を徹底するため、関係す

る事業者の皆様には、「休業要請」の趣旨を御理解いただき対応いただきますよ

う、改めてお願い申し上げます。

道民の皆様や休業要請等の対象となる事業者の皆様方には、ご負担をおかけ

することとなりますが、感染拡大防止のため、御理解と御協力をお願いいたしま

す。

(送付資料)     .
道民の皆様向け『「ゴールデンウィーク」緊急メッセージ』及び『医療機関

の皆様への緊急メッセージ』

2 「新型 コロナウイルス感染症」の感染拡大防止のための「北海道」における

緊急事態措置

「ゴールデンウイーク」緊急メッセージ

札幌市では、緊急事態宣言後も感染の拡大が続いており、日本で最も厳しい

とも言える状況にあります。

今、取組を徹底しなければ、札幌市から全道に感染が広がり、まん延してし

まう恐れがあります。そうなれば、皆さんにとつて必要な医療が受けられなく

なります。

こうした事態を避けるため、医療従事者の方々は、日夜、懸命に闘つていま

す。

札幌市民の皆さん、道民の皆さんが′卜を一つにして、ゴールデンウィーク中

は、「いま できること」をしてください。

1.札幌市民の皆さんは、

とにかく家にいる !!

2.道民の皆さんは、

札幌に行かない !!

3.道内外の皆さんは、

都道府県間の行き来はしない !!

令和 2年 4月 30日

北海道知事   鈴木 直道

札幌市長    秋元 克広

北海道市長会長 山口 幸太郎

北海道町村会長 棚野 孝夫

日

べ

旨
0
>

堅
鵬
洛
】
硼
理
樋
椰
亜
鵬
Ю
む
紀
里
Ｌ
綱
興
饗
」

ｏ
ｓ
製
ｅ
劃
盤
＜
憾
熙
恒
Ｃ

「
爛
熙
恒
Ｋ
ミ
￥
Ｄ
ト
ロ
ロ
副
窯
」

田
ヾ
Ｎ
Щ
寸
廿

Ｎ
爬
僻

（四
ｏ
鵬
畔
ヾ
∝
鵬
頻
理
雲
）

別
馴
句
“
愉
柾
Ｃ
Ｖ
肺
□
“

ミ

ロ
却

雲
）肥
躙
却

（腰
壕
Ｒ
墨
）柵
躙
脚

封

ｇ
期
期鰭

尉

（乱

刷

鰊

瑯

ヅ

剛
鼈

肛譴

望
咽

ｏ

（邸

▼
鵬

峠
Ю
寸
∬

頻

理

聾
）畑
酬

∨―

制

Ｎ
個
翻
到
劃
測
Ч
創
判
判
硼
副
湘
覇
謝
悩
＝
期
ｑ
回
酬
翻
謝
闘
河
Ⅵ
到
馴
測
副
酬
洲
¶
Ｊ
国
副
詞
判
＝
Ч
期

○

誦

動

朝

嗣

趙

彊

⌒四
▼
鵬
畔
Ю
寸
鵬
頻
理
卑
漏
帥躙
却
側
回
図
劇

′
製
悩

。融
‐‐‐‐口
躙
脚
ｌ

′
制
螢
即
佃
Я
脅
Ⅲ
憑

ＩＪ
一北
響
Ｃ
興
川

ヤ
測

∃
二
剛
Ｃ
唱
朧
憑
興
鋼

・
唱
蝶
図

・
菓
α

′判
型
犯
禦
Ｃ
脳
型
Ｃ

句
轡
ね
騒

・
昴
則
Ｃ
ｐ
承
幽
９
堅
咽
Ｃ

て
田
墾

鵬
Ⅲ

∨
網
即

「
嶼
誕
ｅ
上
、
心
ホ
Ｈ
Ｄ
」

墨彗
:^&

[雪葵

じ
擬
稲
仰
憚
」

′）
べ
属

期

「
贈
墨
Ｃ
二
侭
い
」
）

理

翻
珊

Ｆ

胆
製
澁
冊
唯
辮
暉
む
祀

里

一
抑
興

票
」
ｅ
Ｓ

製
Ｃ

七
≦
ネ
輝
熙
筵

一
曇
熙
筵

区
ミ

ヽ
Ｐ
ト

ロ
ロ
計
窯

」

鵬

超

帥

Ｋ
Ｄ
く
ヽ
￥
い

′黙
択

楡
冊
承
鴨

′胚
恨
駅
熱
鵬
緊
艘
墾

′躙
ヨ
漏

′Ｋ
ヽ
ハ
矢
ヽ
Ｒ
い
Ｒ

′熊
警
回
嶼

′
Ｈ
い
Ｒ

上
、
ヽ

′胆
柊
ト
コ
側
国

′螺
届
ヽ

ハ
⊃
上
К

′黙
扇
制
Ｎ
Ｃ

′ヽ

ハ
ヽ
Ｋ
■
Ｉ
Ⅸ

′螺
綾

Ｒ
魚
Ю
率
型
冊
螺
製
セ
側
国

′―
て

′ミ
ー
揺
Ｋ
ハ
ヽ

′ヽ

い
も
上
￥
卜

′―
う
気

，
十

帥

咽
輝
興
Ｃ
句
や
Ｉ
ヽ
ハ
や
く
―
ヽ

′幽
ロ
ハ
い
て

′坦
ハ
■
か

―
シ
壼
Ⅸ

′籠
壇
繍
剛
Ｃ
句
終
ヽ
い
ヽ
ハ
ー
ト
Ｋ

′鴨
ヽ
ハ
⊃
―
矢

′Ｇ
Ｘ
Ｋ

′梱
糎
せ

X

黙
＝
興
色
Ⅸ
震
回
さ

′螺
厠
暇

′鴨
扇

ｘ

鴨
喝
曜

′馴
佃
魚

′聡
佃
鵬

ｘ

。旧
螢
里
Ｃ
ｐ
Ю
べ
剛
却
ヒ
〇
〇
〇

▼ヽ
後
市
佃
Ｃ
鰹
国
Ｋ

貧
Ю
堅
Ш
Ｑ
稲
Ю
い
き
旦
鵬
Ｃ
佃
鵬
）
留
軽
色
Ⅸ
ミ
ト
揺

“
∝
柵
図
壼
Ⅸ
震
専
＝

価
α
曇
理

※
X

。ゆ
騒
型
Ｃ
ｐ
ｐ
べ
瑠
却
ｔ
Ｏ
Ｏ
Ｏ
ぃ▼
後
縞
佃
Ｃ
拠
日
Ｋ

※

需
題
艘
創
却

器
Ｋ
ｕ
ｌ
い
Ｃ
承
さ
Ｋ
コ
ー
い
朧
憑
興
引

′稲
坦
Ｃ
承
さ
帥
雖
田
偲
岳
Ｃ
瓢
累
服
憑
興
馴

X

。ゆ
堅
旦
Ｃ
ｐ
ｐ
べ
胆
脚
ヒ
〇
〇
〇
ぃ▼
後
縞
佃
Ｃ
拠
国
Ｋ

刷
剛
小

′腟
剛
轟
冊
翻
皿

′認
颯
鞭
轟
Ｃ
句
“
邸
昴
岬
巾

′邸
小
墜
仲

′那
Ｋ

※

帥

X

（
。
∨
螢
却
帥
小
Ｋ
）
輝
那

ｘ

細

超

‖旧

躙

（柵
陣
器
量
＝
）

柵
陣
＝
彙
Ｓ
翠
Ｅ
Ｃ

（ニ
ハ
て
ヽ
）畢
理
ｂ
軽

当
崚
Ｅ
量
Ｓ
籠
埋

○

野

卿

e

部

埋

帥
鯖
製
ヨ
捜

■

鰭
理
繁
周

′儘
国

■

帥

螂

熙

■

誦
捏
嚇
墜
・佃
畔

■

誦

理

器

胆

■

帥
副
印
訃

′訃
ま

■

経

柿

¨
■

（Ｃ
押
Ю
い
珊
桶
里
喘

▼
▼
銀
準
贈
埋
興
製
寧
）
籠
埋
０
む
柵
陣
●
＝
世
里
Ｅ
持
国

■

○

そ

側

―

認

埋

憮

収

Ｎ

儒

超

洲
刑
Ｃ
ｐ
川
製
⊃
埋
却
К
収
倒
埋
熙
価
癒
尽
廻

帥

刷
剛
熟

．
′色
）
二
総
旦
Ｃ
ｐ
Ｃ
Ｆ
公
ヒ
〇
〇
▼
後
流
佃
Ｃ
拠
旧
Ｋ

′⊃
理
製

胚
剛
轟
冊
翻
個

′稲
埋
鞭
轟
Ｃ
句
轟
邸
小
脚
却

′輝
小
墜
仲

′熟
＜

（
。ゆ
堅
里
Ｑ
昴
Ю
い
き
旦
眠
Ｃ
佃
Ⅸ
）
震
騒
色
Ⅸ
式
い
揺

′震
鰤
図
壼
Ⅸ
檀
睾
Ж

′震
尽
型

米
朋
Ｃ
）
＝
製
⊃
埋
却
К
鞍
「
退
熙
憧
轟
罫
廻

′色
）
二
紀
旦
Ｃ
ｐ
Ｃ
Ｆ
公
ヒ
ｏ
ｏ
▼
後
市
佃
Ｃ
拠
目
Ｋ

′⊃
製
製

稲
坦
艘
馴
や
器
Ｋ
コ
ー
か
Ｃ
承
ヽ
Ｋ
コ
ー
ヽ
鵬
憑
興
引

′稲
坦
Ｃ
承
＾
帥
雖
田
偲
岳
Ｃ
瓢
罫
朧
憑
興
期

緊

岬

ｅ

濡

颯

帥
副
罰
訃

柿́
Ｋ

■

誦
増
嚇
墜
・゙

畔

■

誦

製

器

担

■

腰
ぶ
却
Ｒ
埠
）
■
０
里
埋
釈
“
５
回

て
ヽ
）
畢
理
０
燃
劃
迎
眠
駆
Ю
ｂ
鞍
旦
認
埋
ｅ
胆
ヒ
ｏ
ｏ
ｏ
．▼
回

′榊
い
瑚
里
側
卿
ｅ

（柵
Ⅲ
器
≦
＝
）
柵
Ⅲ
引
地
Ｃ
型
田
ｅ

（
上
ハ

望́
）
■
０
里
鯖
埋
ｅ
Ｘ
ｅ
Ｆ
ヽ
ヒ
ｏ
ｏ
ｏ
ぃ）
晏
市
佃
ｅ
埋
回
Ｋ

ｏ

籠
塁
ｒ
に
や
馨
爆
颯
弱
二
●
ｒ
も
里
漢
型
撃

■

Θ

２

側

―

認

埋

憮

収

倒

鵬

超

帥

眠
鮒

′胚
憮
総

′堅
奨

X

帥
ヽ
い
ヽ
側
那

′胚
佃
墜

ｘ

Ｑ
Ю
堅
旦
Ｑ
昴
Ю
い
き
旦
眠
Ｃ
腟
く
Ｃ
囮
賢
駅
壼
Ⅸ
慶

四
）
鯖
理
Ю
い
基
哩
脚
区
コ
ー
ヽ
量
国
製
邸
量
Ⅸ
Ｋ
コ
ー
い
想
鯉
Ю
ヾ
Ю
眠

口
９
％
旦
腟
く
Ｃ
囮
服
盟
色
Ⅸ
胚
咽
Ю
い
野
旦
Ｑ
ヾ
□
翠
Ｃ
Ｗ
柵
α
腟
咽

X

帥

Ｒ
上
Ｋ
Ｋ
ハ
Ｈ
ＩＩ
コ
ハ
ロ

′Я
択
瓢
罫
朧
憑
興
引
Ю
む
総
旦
帥
上
ハ
ヽ
―

レ
ー
て
Ｉ
Ｋ

・
―
ヽ
ハ
早
く
―
揺

・
題
Ⅷ
田

′躙
択
唱
菓
α

′鴨
撻
恨
居

X

肥
躙
却

Ｒ
埠
ｎ
％
∨
製
製
二
）
べ
則
却
峯
曜
Ｃ
緊
興

′色
囮
樫
Ｃ
世
ヽ
出
０

▼

※

（
。●
佃
却
Ｋ
コ
ー
ヽ
上
Ｄ
Ｒ

ヽ
ヽ
ホ

・
閣
押
）
帥

坦
熊
唇

′題
馴
菓

′（
。輸
佃
即
幽
興
凹
）
題
α
さ

帥

胆
Ｆ
色
Ⅸ
仰
胆
細

′押
却
回
来

′盤
悩
色
Ⅸ
ミ
ト
Ｋ

X

―
い
瞑
墨

′薄
側
≦

′塁
霞

′刈
さ

′Ｉ
Ｒ
ヽ
ハ
ら

帥

（
帥
閣
押
）
Ｋ
狛

′―
ハ
ヽ
ヽ

′К
気

X

帥

螺
冊
単

′螺
Ｈ

X

帥

胚
溶
椰

′脚
魚
側

′堅
雌

′禅
綱
熱
朧

′胚
而
騒
楡
瀧

′じ
騒

X

′―
⊃
■
ハ
い

′細
Ж
剛

′幽
新

′幽
側

′罠
婚

帥

Ｋ
一圏
剛
恩
総
句

′咽
撻
嫌

′へ

、
卜
Ｘ

X

細

【

‖借

10M

肥
Ⅲ
Ｒ
墨
Ｃ
Ｘ
鞍
習
盤
熙
価
“
５
回

ｘ

儒
Ⅲ
Ｒ
墨
Ｃ
К
収
「
盤
熙
恒
國
罫
興

′Ｐ
川
製
⊃
墜
留
却
帥
佃
雌
や
鵬
憑

ｘ

肥
躙
Ｒ
墨
Ｃ
К
校
日
盤
熙
髄
癒
尽
廻

ｘ

柵
躙
Ｒ
墨
Ｃ
К
収
日
盤
熙
恒
“
雰
興

ｘ

柵
鵬
Ｒ
燿
Ｃ
帥
選
収
日
盤
熙
範
轟
５
回

柵
躙
Ｒ
墨
Ｃ
К
鞍
日
盤
熙
恒
“
罫
型

ｘ

柵
躙
Ｒ
墨
Ｃ
К
収
日
盤
熙
恒
鳴
Ｓ
四

半

肥
鵬
Ｒ
埠
Ｃ
К
鞍
当
盤
ポ
匝
癒
５
回

ｘ

濡
剛
Ｒ
埠
Ｃ
Ｘ
収
＝
埋
熙
恒
“
尽
廻

′儒
Ⅲ
や
興
報
Ｃ
幽
Ｉ
Ｃ
ヽ
ｌ
Ｄ
ら
い

ｘ

肥
Ⅲ
Ｒ
撃
Ｃ
Ｘ
収
ヨ
盤
熙
髄
“
尽
興

ｘ

野

卿

ｅ

認

紀

滞

饗

凛

Ш

■

帥
鯖
理
暮
駆
ぐ
禅

■

鯖

製

眠

懸

肛
罪
朧
盪
瞑
川

■

誦
製
逃
咄
跡
倒

■

縦
捏
要
碑

伸́
単

■

帥

田

軽

鯛

Ｈ

■

肺

野

H

■

田 帥

塞 脚

籠 《

佃 IEE

■

翠

e

中

■

。既
愉
却

「
選
萩
「
埋
熙
領
癒
雰
四
」
誦
晨

′色

「
眠
鞍
＝
埋
熙
価
“
目
埋
」

※

（柵
陣
●
颯
磐
Ｇ
憮
職
引
醤
轟
懺
や
甲
颯
）稲
埋
二
●
鼻
Ｌ
や
柵
陣
器
量
里
Ｅ
持
国

■

◎

２

側

―

認

埋

輔

収

Ｎ

（
撃
）

璽

騒

姜

君

せ

叫

劃
址
却
昴
ヨ
Ｃ
岨
淵
選
Ｃ
側
Ｋ
服
せ
９
月
ヽ
回
Ю
．卜
ｏ

／
う
に
寒
朧
譜
網
量

・
唄
郷
Ｃ
嘔
器
選

ｘ

堅
羅
却
凩
く
Ｃ
榊
棉
※
Ｃ
脳
Ｋ
儒
量
９
月
ヽ
回
Ю
．卜
ｏ

／
う
に
や
朧
習
冊
量

・
唄
郷
ｅ
細
棉
※

ｘ

鼈
習
Ｃ
四
囮
Ｒ
９
К
Ｈ
Ｃ
９
製
Ｓ
轟
Ｑ
曇
却
ば
Ｌ

（
雖
騨
Ｃ
四
廻
Ｅ
Ｎ
星
）

′螢
羅
幽
く
Ｃ
榊
眠
雇
稲
坦

X

（
Ю
む
肛
型
出
回
却
距
Ｃ
回
便
Ｃ
Ｏ
Ｎ

′壼
ヾ
総
ｐ
洲
口
）
ｎ
ｔ
却
ほ
郵

ｘ

（
田
認
却
襦
佃
ｋ
ト
コ
９
欄
佃
朧
肥

′む
輿
却
欄
佃
Ю
％
里
旧
萩
）
当
■
Ｃ
欄
佃
Ю
ｂ
Ⅲ
卸

ｘ

贈
屋
Ｃ
Ｓ
ポ
肺

′
上

ハ
ヽ
ホ
Ｈ
督

′冊
深
Ｃ
製
肺

′震
榔
ヽ
Ｋ
レ
Ｃ
咄
器
は

X

に
置
Ｃ
Ｓ
累
＝

′上
ハ
心
卜
Ｈ
悩

′牌
深
Ｃ
理
肺
Ю
む
総
型
出
坦
く
Ｃ
細
棉
※

ｘ

牌
深
轟
超
賢
製
Ｃ
ｇ
胚
擬
椰

・
柵
坦

栄

（
則
響
Ｃ
椰
調
Ю
％
旦
帥
愉
選

・
冊
懸
皿

・
冊
暖
師
側

′昴
羽
欄
出
）
選
収
［
ハ

ハ
い

ｘ

（帥
埋
Ⅸ
Ｃ
襦
編
押
担
Ю
％
里
師
ヽ
ｌ
Ｄ
ら
ホ
）
当
羅
Ｃ
轟
編
∃
Ｃ
咄
器
は

ｘ

堅
羅
Ｃ
覇
榊
棉
※

′（
眠
興
却
句
轟
欄
硝
ｋ
卜
■
９
欄
佃
朧
肥
）
調
■
Ｃ
誦
調

※

一
ロ

□

引
醤
弊
く
Ｃ
ぐ
籠
塁
Ｇ
帥
和
縦
ポ

○

＝
経
Ｇ
（戯
輻
・畔
側
・歴
佃
）

「
佃

」
６

０

ｍ

Ｏ

引
醤
６
繊
懺
轟
載

轟́
懺
曇
“

○

＝
醤
Ｇ
群
懺
０
〓
僣
里
皆
欄
鸞

○

緞
根
劃
埋
熙
恒
轟
罫
回

【
脳

晨

】

（
軍
）
璽
騒
轟
ヨ
量
蝋

□
ｏ
却
緊
二
皿
Ｃ
□
贈

Ю
ぺ
削
旦
赳
騨
回

▼
旦

′９
製
Ю
い
経
Ｑ
脚
ヨ
承
Ю
む
総
里
累
二
皿

X

Ю
騒
里
螢
■
略
躙
憑
却
お
く
Ю
む
藁
ヨ
里
墨
二
Ш

ｘ

二
”
⊃
”
一句
轟
電
製
二
皿
Ｃ
＝
ヽ
印
憑

′句
轟
唱
菓
Ｃ

ｘ

Ю
ｂ
＜
曇
却
Ｋ
ｌ
て
Ｋ
Ｓ
鯛
螺

・
劃
■
Ｃ
Ｋ
ｌ
て
Ｋ
ハ
ヽ
上
ｌ
ヽ

Ｘ

ｐ
ｈ
劃
〓
却
ヽ

ハ
は
上
ハ
ヽ
Ｋ
９
柵
傾
低
茸

ｘ

ｎ
Ｏ
却
羅
黒
坦
く
Ю
％
里
堅
羅
Ｃ
轟
「
Ｒ
緊
Ｓ
皿

ｘ

ｐ
ｂ
製
鯖
却
胆
出
罫
二
皿
Ｃ

曜
仲

′句
”
熙
慰

′湘
眠
測
ヽ
―
ン
ヽ
ミ
＜

′和
二
後
量

′細
纏
駆

米

【帥
上
ハ
ｂ
ｌ
レ
ー
ｋ
ｌ
Ｋ
】

Ю
ｂ
順
哩
却
雖

肥
Ｃ
ヽ
ハ
ハ
ハ
い
Ｋ

、
隔
ミ

■
ハ
ー
ヽ
９
％
里
句
轟
ハ
ー
ロ
ー
い
Ｒ

Ｘ

ｐ
ｈ
劃
暑
却
ヽ

ハ
は
上
ハ
￥
Ｘ
９
却
傾
恨
雲

ｘ

ｐ
む
喪
３
壁
即
製
邸
順
州

里
榔
趣
※
Ｃ
＜
運
坦
廻

′⊃
怪
曇
却
ハ
い
ヽ
９
鵬
菫
纏
Ｃ
習
盤
部

∞

ｘ

【運
坦
個
】

Ю
む
調
却
聖
翠
唄
）
緊
く
Ｓ

ｘ

Ю
騒
旦
罫
興
却
超
里
Ｃ
期
く
句
く

※

尿
四
９
う
後
６
総

′Ш
Ю
吐

９
総
ｐ
期
ＩＪ
ｎ
に
即
堅
羅
震
認

′望
）
０
％
里
駅
冬
眠
戻
Ｃ
鰍
埋

・

∽
躙
却
胚
鴨

′糎
出
製
Ｓ
ｂ
色
国
魚

・

Ю
Ё
晏

３
塾
却
Ｒ
墨
Ｃ
ζ
榊
眠
認

′）
■
０
里
選
鞍
熙
髄
９
К
Ｈ
Ｃ
便
Ｓ
埋

邸
校
Ｃ
襦
Ⅲ

悩
栂
細
Ｃ
墜
綱

悩
Ю
和
Ｃ
榊
器
椰

悩
Ю
細
Ｃ
ピ
廻

稲
抱
却
Ｃ
細
馴
麺

一
ロ

田

＝
醤
Ｃ
（世
佃
・畔
佃
・歴
佃
）畑
ｍ

Ｃ
ｐ
に
也
恒

帥́
ニ
ン
ト
ー
ト
ー
て
ｌ
κ

○

＝
醤
Ｓ
（載
佃
・畔
側
・躍
佃
）佃
”

Ｓ
ｐ
帥
回
ぐ

○

朧
怒
届
興
寸
Ｎ
＼
ヾ
※

（柵
Ⅲ
Ｒ
埠
）
柵
Ⅲ
ｅ
劃
盤
Ｋ
蜂
熙
恒
Ю
埜
紀
旦
肺
回
魚

′上
ハ
（
―
レ
ー
く
Ｉ
Ｋ
■